
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 647 del 19.11.2018 

Oggetto: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI RIFIUTI 

CONTENENTI AMIANTO. PROROGA TEMPISTICA PER EFFETTUAZIONE 

DELLE ATTIVITA’ DA PARTE DELLA REGIONE PIEMONTE. PROCEDURA A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ZETADI SRL  SMART 

CIG: Z0B25B38D 

 

 
IL DIRIGENTE DEI SETTORI V -  LL. PP. E VII - URBANISTICA  

Arch. Massimo TEMPORIN 
 

VISTI:  
 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  

 il Decreto Sindacale n. 6 del 14/01/2016 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 
individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica”; 

 la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Modifiche alla macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e 
uffici/fabbisogno di personale e alla dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio 
Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 

 il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15 del 
29/12/2017 – Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;  
 

 VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000;  

PREMESSO che: 
 

 tra i Comuni di Bassignana, Castelletto Monferrato, Cuccaro, Fubine, Lu, Montecastello, 
Pecetto di Valenza, Pietra Marazzi, Quargnento, Rivarone, S. Salvatore Monferrato e 
Valenza è stato sottoscritto, in data 09/06/2011, un Protocollo d’Intesa finalizzato alla 
salvaguardia e alla tutela della salute rispetto all’inquinamento dalle fibre di amianto nei 
luoghi di vita e di lavoro, entro i limiti territoriali della Sub Area Valenzana Amianto; 

 il Comune di Valenza ha partecipato, unitamente ai suddetti altri Comuni della Sub Area 
Valenzana Amianto, al “Bando regionale per l’attribuzione di contributi ai Comuni, singoli o 
associati, per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti 
contenenti amianto” di cui alla D.D. Regione Piemonte n. 547 del 04/12/2015; 

 la Regione Piemonte, con Determinazione Dirigenziale della Direzione Ambiente, Governo 
e Tutela del Territorio – Settore Servizi Ambientali – n. 171 del 26 maggio 2016, ha 
approvato e finanziato il progetto presentato in forma associata dai Comuni ricompresi nella 
Sub Area Valenzana Amianto; 

 con D.D. n. 272 del 14/07/2016 e D.D. n. 480 del 05/09/2017 si provvedeva a nominare e 
riconfermare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento – RUP, ai sensi dell’art. 31 



del D.Lgs. n. 50/2016, l’Arch. Maria Elena Bronchi, Capo Ufficio Ecologia e Ambiente del 
Settore Urbanistica e si procedeva ad affidare alla ditta Zetadì Srl via dell’Artigianato n. 10 – 
Ferno (VA), il servizio in oggetto, che nei tempi stabiliti dalla normativa regionale (30 
novembre 2017), provvedeva a completare il servizio di che trattasi; 
 

PRESO ATTO: 

 che la Regione Piemonte, con nota ricevuta al protocollo dell’Ente al n. prot. 4326 del 
08/03/2018, ha comunicato considerato che le somme spese con il precedente servizio, 
sono state inferiori all’importo anticipato dalla stessa Regione di concedere una proroga al 
30 novembre 2018 delle attività ammesse a contributo; 

 che anche l’importo assegnato al Comune di Valenza da parte della Regione Piemonte 
per l’erogazione del servizio in argomento, risulta superiore a quanto effettivamente 
rendicontato alla scadenza del 30/12/2017 e sussiste pertanto la possibilità di prorogare il 
servizio de quo, dopo verifica ed analisi delle ulteriori richieste di accesso al servizio da 
parte dei soggetti privati; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016 e s.m.i., stabilisce che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 
TENUTO CONTO che l’importo preventivato per il servizio risulta inferiore alla soglia di €. 

40.000,00 ed è quindi possibile, così come previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., procedere mediante affidamento diretto; 

 

ATTESO che è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare (CIG) n. Z0B25B38D5; 
 
VALUTATO, sulla base delle nuove richieste di accesso al servizio e del conseguente quadro 

riassuntivo dei punti di prelievo predisposto dal R.U.P., ( n. 76 prelievi) che il costo complessivo 
per il servizio di che trattasi, al prezzo unitario di €. 376,23 al netto di I.V.A. già utilizzato nel 
precedente affidamento, è ipotizzabile in €. 36.872,60;  

 
RITENUTO pertanto di richiedere un preventivo di spesa alla ditta Ditta ZETADI srl, con sede in 

Ferno (VA) - via dell’Artigianato n. 10, P. I.V.A./C.F. 02584670125, affidataria del precedente 
servizio, in quanto: 

 trattasi di continuazione della prestazione già svolta nell’anno 2017; 

 l’operatore affidatario di cui alla D.D. 480/2017, ha effettuato il servizio a regola d’arte, nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

 la ditta possiede la necessaria idoneità professionale e le capacità tecniche occorrenti per 
l’espletamento del servizio e nello specifico, l’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori 
Ambientali (n. iscrizione MI04507) per la categoria 5 classe F con validità fino al 
25/09/2019 e l’autorizzazione integrata ambientale rilasciata dalla Provincia di Varese con 
scadenza al 11/10/2023; 

 
DATO ATTO che la Ditta ZETADI srl, con sede in Ferno (VA) - via dell’Artigianato n. 10, P. 

I.V.A./C.F. 02584670125,  si è dichiarata immediatamente disponibile ad eseguire il servizio, 
mantenendo inalterato il ribasso già proposto (14,494%), come da nota acquisita al protocollo 
comunale in data 20 settembre 2018 con n. 17418, risultando pertanto l’offerta congrua e 
vantaggiosa per questa Amministrazione; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 
RILEVATO che la Ditta Zetadi Srl ha presentato la propria proposta per il servizio di cui in 

oggetto per un importo di €. 36.872,60 Iva di legge esclusa, allegando la documentazione 
amministrativa richiesta e precisamente: 

 Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

 Documentazione integrativa al DGUE; 

 Documento di valutazione dei rischi; 
 

agli atti del fascicolo della presente determinazione; 
 

EVIDENZIATO che sulla base del costo unitario sopra indicato e del numero di prelievi ad 
oggi ipotizzabili, l’importo massimo presunto del presente affidamento viene stabilito in €. 
30.223,45 oltre I.V.A. 22%, pari ad €. 6.649,15 e quindi complessivamente €. 36.872,60; 

 
SPECIFICATO che l’importo da liquidare alla ditta affidataria sarà rapportato al numero 

effettivo di prelievi compiuti; 
 
RITENUTO di affidare il Servizio in oggetto, per le motivazioni sopra evidenziate, alla Ditta 

“ZETADI Srl” - P.IVA 02584670125, Via dell’Artigianato n. 10, 21010 Ferno (VA); 
 

PRECISATO che il servizio oggetto di affidamento dovrà essere svolto dalla ditta suddetta 
secondo le disposizioni di cui agli artt. 1), 4), 5), 8), 9), 10), 11) ad esclusione dei commi 4 e 8, 
12), 14), 16), 17), 19), 20), 21), 23), 25), 26) del Capitolato Speciale d’Appalto facente parte della 
documentazione di gara indicata in premessa (Determinazione Dirigenziale n. 272 del 14/07/2016); 

 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, secondo il quale la stipula del contratto 

per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza, 

secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere; 

 
RICHIAMATE: 

 

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto: “Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-
2020”; 

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020. Approvazione”; 

­ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 07/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto “Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2018/2010”; 

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 07/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Esame e approvazione variazione al Bilancio di previsione 2018-2020. 
Integrazione programma triennale opere pubbliche 2018-2020. Modifica nota di 
aggiornamento al DUP 2018-2020”; 

­ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 07/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto: ”Variazione PEG 2018-2020 – Approvazione”; 

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 26/07/2018, esecutiva, all’oggetto: 
”Variazione di assestamento generale ex art. 175 c. 8 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. al Bilancio 
di Previsione 2018/2020 e alla nota di aggiornamento al DUP 2018/2020 – Salvaguardia 
equilibri di Bilancio ex art. 193 c. 2 e s.m.i. D.Lgs. 267/2000 – Stato attuazione programmi”; 

­ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 31/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “II° Variazione PEG 2018/2020 – Approvazione”; 

­ la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 
17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n.102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai 
presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 
RICHIAMATO l'art. 1, commi da 485-494 della Legge n. 232/2016, che detta le norme di 

pareggio di Bilancio e sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai 
commi 785 e 786 della Legge n. 205 del 27-12-2017; 

 
RICHIAMATE altresì: 

 

­  la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto ”Sistema dei controlli 
interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva 
del Segretario Generale n. 1/2016; 

­  la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – 
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

 
VISTI: 
 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”: 
 la Legge 27 dicembre 2017 n. 205; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali e s.m.i.”; 

 il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge; 
 il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi, in particolare l’art. 16; 
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 

97/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018 – Adozione 
Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT)  per il 
triennio 2018/2020; 

 
ATTESO che a seguito di verifica effettuata in data 29/10/2018 risulta soddisfatto in capo alla 

ditta affidataria del servizio, il requisito della regolarità contributiva e che al momento della 

liquidazione di ogni fattura verrà nuovamente effettuata la verifica sul DURC della ditta suddetta; 

 
DETERMINA 

 

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

2) Di riconfermare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento – RUP, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016, l’Arch. Maria Elena Bronchi, Capo Ufficio Ecologia e Ambiente 
del Settore Urbanistica. 

 
3) Di affidare alla Ditta “ZETADI Srl” - P.IVA 02584670125, Via dell’Artigianato n.10, 21010 

Ferno (VA) – la continuazione del Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli 
quantitativi di rifiuti contenenti amianto nella Sub Area Valenzana Amianto, per un importo 
presunto massimo pari a 30.223,45 oltre I.V.A. 22%, pari ad €. 6.649,15 e quindi 
complessivamente €. 36.872,60, come da offerta presentata ed acquisita al protocollo 
dell’Ente in data 20 settembre 2018, con il n. 17418.  

 
4) Di precisare che l’importo da liquidare alla ditta affidataria del servizio sarà rapportato al 



numero effettivo di prelievi compiuti. 
 

5) Di dare atto che la ditta dovrà osservare e fare riferimento ai sotto specificati articoli del 
Capitolato Speciale d’Appalto facente parte della documentazione di gara di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 272 del 14/07/2016 ed allegato al fascicolo della presente 
determinazione: 
1), 4), 5), 8), 9), 10), 11) ad esclusione dei commi 4 e 8, 12), 14), 16), 17), 19), 20), 21), 
23), 25), 26). 
 

6) Di dare atto che la somma complessiva di €. 36.872,60 I.V.A. 22% inclusa, trova la 

seguente imputazione: 
 

 

Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id 

Capitolo Impegno Importo 

8 – 1 – 1 - 

8011305 
10801305 

Spese per realizzazione progetti 

regionali (amianto-turismo) 

In conto residui 
2016/22636 
riaccertato 
come da 
deliberazione 
di G.C. 17 del 
26/03/2018 

€. 36.872,60 

 
del Bilancio Pluriennale 2018-2020, per la quota 2018. 
 

 
7) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, 
che il pagamento della somma di €. 36.872,60 è previsto per il 1' semestre dell'anno 2019, 
ed è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non 
sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli 
obiettivi di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo spesa 

1’ semestre 2019 €. 36.872,60  

 
8) Di dare atto che la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non superiore ad € 

40.000,00, avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 
9) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 
12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 n. 217). 

 
10) Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 
 

11) Di stabilire che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore. 
 

12)  Di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza 
al D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, del successivo D.Lgs. n. 97/2016 e dell’allegato n. 10 al PTPC 



2018-2020 mediante pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente con 
inserimento: 

 nell’elenco semestrale – sottosezione di primo livello  Provvedimenti – sottosezione di 
secondo livello provvedimenti dirigenti amministrativi; 

 nell’elenco annuale - sotto sezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti – sotto 
sezione di secondo livello  “informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, 
ai sensi dell’art. 1, comma 32 L. 190/2012 e dell’art. 37, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. 

 
 

        Il Dirigente del Settore 
       Arch. Massimo TEMPORIN 

                   Documento firmato digitalmente ai 
                     sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 
 
 

 



Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 647 del 19-11-2018 

Proposta determina n° 657/2018         

Oggetto: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI RIFIUTI 

CONTENENTI AMIANTO. PROROGA TEMPISTICA PER EFFETTUAZIONE 

DELLE ATTIVITA’ DA PARTE DELLA REGIONE PIEMONTE. PROCEDURA A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ZETADI SRL  SMART 

CIG: Z0B25B38D 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 19-11-2018 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


